
 

令和４年 １月１２日  

   多摩療護園入所利用者ご家族の皆様へ                 

 

社会福祉法人 東京緑新会 

多摩療護園   園長 岩谷 健治 

 

面会体制の変更について 

 

日頃から多摩療護園の運営にご理解ご協力を賜り深く感謝申し上げます。 

さて、新聞報道等でご承知のことと思いますが、変異株の出現により新型コ

ロナウィルス感染症がこの１月以降急速に拡大しております。この間、多摩療

護園では「ワクチン２度接種」を指標とし、接種済みの方の面会には制限を設

けておりませんでしたが、変異株に関してはこの指標が必ずしも妥当とは言え

ないといわれております。また、３回目のワクチン接種に関しては、未だはっ

きりとした日程、手順が示されていないことなどから、１月１７日(月)から当

面の面会については事前予約制とし、１階指定場所でのみの形式とさせていた

だきます。皆様のご理解、ご協力をお願い致します。 

 

【面会可能な方】すべての項目に当てはまることが必要です。 

①新型コロナウィルス予防接種を２度接種済みかつ２度目の接種後２週間以経

過している方。 

②面会日の１４日前から面会当日までの間に、ご本人及び同居家族等に発熱、

喉の痛み、倦怠感等が無い方。 

③面会日の１４日前から面会当日までの間に遊興施設等への出入り、複数での

飲み会、会食等に参加していない方。 

④新型インフルエンザ対策特別措置法に基づく蔓延防止等重点措置適用地域へ

旅行・帰省等していない方及び同地域に滞在した人と適切な感染症対策なしに

一定時間以上触していない方。 

※この場合の適切な感染症対策、一定時間とは、過去１４日間以内に蔓延防止

等重点措置適用地域へ行った人と互いにマスクをせずに１５分以上の会話や飲

食を共にする等の行為を指します。 

 

【予約方法】 

 電話にて事前予約をお願いいたします。面会を希望される日の３日前までに、

多摩療護園庶務職員までご連絡ください。受付時間は９時～５時とさせていた

だきます。 

※受付担当庶務職員が休憩をとっている場合があります。この場合は、申し訳



ありませんが改めて庶務職員まで連絡ください。 

 

【面会方法】 

面会時間は最大1利用者に対して３０分とさせていただきます。また、面会場

所は１階にあります「相談室」のみとし、他フロアーへの移動、外出、面会中

の飲食はお断りいたします（食料品等の差し入れは利用者または職員にお渡し

ください）。 

面会者は、面会条件をすべて満たしている方で最大２人までとし、当日はマ

スク着用の上検温と手指消毒をお願いいたします。 

※面会時には、感染症発生時対応のために緊急連絡先等を記入していただく場

合がございます。 

 

【面会時間等】 

面会時間枠は以下のとおりです。 

第一回 １１時～１１時３０分 

第二回 １４時～１４時３０分 

第三回 １５時～１５時３０分 

※面会日は全日（平日及び土日、祝日も可能）です。 

※面会場所は、相談支援業務、短期入所事業利用者の受け入れ業務等に使用し

ています。面会希望日時がこうした業務と重なる場合は、面会日の変更をお願

いいたします。また、様々なご家族のご希望をお受けしますので、一回の申し

込みで複数日の予約をお受けすることは致しませんので予めご承知おきくださ

い。 

※利用者の急な通院などで面会できなくなる場合があります。面会当日に必ず

利用者の在園を電話で確認ください。 

 

【その他】 

 ※土日も庶務職員が常駐していますが、休憩等不在時は、来園時に１階エレ

ベーター脇の「職員呼び出し用ボタン」を押して来園した方のお名前をお伝え

ください。そのうえで必ず１階長椅子でお待ちください。居室階等への移動は

できませんのでご承知おきくださるようお願い申し上げます。 

以上 

※中央下の赤いボタンを押してください。                                   

ご不明な点はお気軽にお問い合わ

せください。 

 

 

社会福祉法人東京緑新会 

多摩療護園 

℡０４２－５９１－６８８５ 


